чр а
-5-» А?

• о  та к
•мЭ* О

\  -
■ 3 —Шъ -Д| '*•>

■ У' *7  ^  Ч *

уу\°Ъ Нэ̂ ^ 625000, г. Тюмень, ул. Советская, 61 info@oprf72.ru
телефон: +7 (3452) 42-60-24 op72.ru

ПРОТОКОЛ № 13опто/25
заседания Общественной палаты Тюменской области

Дата: 26 июня 2025 г. Г. Тюмень
15:00-17:30 ул. Советская, 61, зал заседаний

Председательствующий: Чеботарёв Г.Н. - председатель Общественной палаты
Тюменской области

Присутствовали:
51 из 102 членов
Общественной палаты

Члены Общественной палаты: Абукин Д.М., Акулич
Е.М., Ахлюстина Н.Л., Белослудцев Н.А., Беспоместных
И.В., Бойко М.С., Вагапова А.Х., Васильева И.В.,
Воробьёв Е.М., Гагарина Е.Н., Гимпелевич И.С., Долгих
Е.В., Журавлев А.В., Загвязинская О.А., Зайцев Г.С.,
Ибрагимов А.А., Иванов Г.К., Капалин А.М., Квасов
В.В., Кийко О.А., Климов В.Г., Конев Ю.М., Костенко
Т В., Кропчев В.В., Лебедева Д.И., Милованова О.В.,
Морозова М.В., Мусалиев А.У., Нигматуллин Т.Ю.,
Петрулев Д.С., Пульников С.А., Русакова Л.И., Садыков
З.А., Сапрыкин И.В., Соловьева С.В., Сорокина М.С.,
Суворова М.А., Суразаков С.В., Сушинских А.М.,
Тепляков Д.О., Титов И.Ю., Тишкин А.В., Трунилова
Т.Н., Тунгусова Г.А., Фахрутдинов А.К., Чагина Н.В.,
Чебоксаров В.В., Чеботарёв Г.Н., Шилов С.И., Юрьев
А.Ю., Ярославова С.Б.

Представили доверенности
для голосования:
23 человека

Кворум: 52 человека
Голосов с учётом
доверенностей:74
Кворум имеется

Альмухаметова М.Ш., Антюхова С.В., Горбачев С.Н.,
Данн Н.Н., Доценко Е.Ю., Езикеева О.Л., Елфимов А.Г.,
Ильина Т.А., Каляева Г.А., Курбанов Я.М., Кушнаренко
С.Г., Лабыкин А.Р., Максимова С.Л., Маслов Ф.С.,
Невидайло Л.К., Носкова Л.Н., Пильников В.В.,
Сагитова А.М., Синдирева А.В., Сутормина М.Е.,
Удилов В.А., Ульянова И.А., Шилова Л.В.

Приглашенные гости заседания: Аликин К.С.,
Датских О.Э., Кузьменко Д.Б., Малыгин Р.В., Нефедьев
В.А., Перов А.Н., Тужик Н.И., Хромин Е.В.
Приглашенные докладчики: Герасимова И.В.,
Меныцикова А.В., Ольховский Р.А., Приветкина В.Е.,
Терёхина Д.А.

В формате ВКС присутствовали: представители
Общественных палат (советов) и администраций
муниципальных образований Тюменской области.

mailto:info@oprf72.ru

СЛУШАЛИ:
ЧЕБОТАРЁВА Г.Н.

Сообщил о смерти Игоря Владимировича Ревякина -
председателя комиссии по поддержке ветеранов,
участников войн и военно-патриотическому воспитанию
Общественной палаты Тюменской области,
руководителя Тюменского филиала Центра развития
военно-спортивной подготовки и патриотического
воспитания молодежи «Воин». Объявил минуту
молчания.
Поприветствовал участников и представил гостей
заседания. Объявил о наличии кворума.

НЕФЕДЬЕВА В.А. Поприветствовал участников заседания. Отметил
актуальность и значимость темы заседания.
Информировал о том, что в Тюменской области более 15
лет ведется системная, комплексная работа по развитию
добровольчества, и к текущему моменту более 200 тыс.
жителей региона вовлечены в добровольческую
деятельность.

ХРОМИНА Е.В. Поприветствовал участников заседания. Информировал
о том, что в Тюменской области официально
зарегистрировано более 80 тысяч добровольцев.
Работают 26 муниципальных и 13 студенческих центров,
11 «доброцентров». Развиваются такие направления, как
медицинское, патриотическое, школьное,
экологическое, «серебряное», культурное и социальное
волонтерство. Выразил готовность к дальнейшему
сотрудничеству по данному направлению.

ЧЕБОТАРЁВА Г.Н. Сообщил о том, что проект повестки заседания был
рассмотрен на заседании Совета Общественной палаты
Тюменской области 17.06.2025.
Предложил утвердить повестку заседания
Общественной палаты Тюменской области
«Добровольчество сегодня: потенциал, партнерство,
развитие»

1. Об итогах конкурсов грантовой поддержки проектов НКО в 2025 году (Чеботарёв
Геннадий Николаевич, председатель Общественной палаты Тюменской области).

2. Об основных направлениях деятельности Ресурсного ДоброЦентра Тюменской
области, региональных проектах, федеральных программах и перспективах
развития (Герасимова Надежда Вячеславовна, руководитель Ресурсного ДоброЦентра
Тюменской области).

3. О заключении Соглашения о сотрудничестве по развитию добровольчества
(волонтерства) в Тюменской области между Общественной палатой Тюменской
области и ГАУ ДО ТО «Дворец творчества и спорта «Пионер» (Чеботарёв Геннадий
Николаевич, председатель Общественной палаты Тюменской области; Тужик Николай
Иванович, директор ГАУ ДО ТО «Дворец творчества и спорта «Пионер»).

2

4. О направлениях деятельности регионального отделения Всероссийского
общественного движения «Волонтеры Победы» и о реализации мероприятий,
посвященных 80-летию Великой Победы (Терехина Дарья Алексеевна, руководитель
регионального отделения ВОД «Волонтёры Победы»).

5. О деятельности Областного поискового центра имени Артура Ольховского:
просветительские проекты «Школа поисковика» и «Школа реставратора»
(Ольховский Ростислав Артурович, председатель правления ТРОО «Областной
поисковый Центр имени Артура Ольховского»).

6. О развитии студенческого добровольчества в ФГБОУ ВО «Тюменский
государственный университет» (Загвязинская Ольга Анатольевна, проректор по
воспитательной работе ТюмГУ, член Общественной палаты РФ, член Общественной
палаты Тюменской области).

7. О направлениях деятельности регионального отделения Всероссийского
общественного движения «Волонтеры-медики» (Менъщикова Анастасия Вадимовна,
региональный координатор ТРО ВОД «Волонтеры-медики»),

8. Об организации деятельности волонтеров серебряного возраста (55+) (Приветкина
Валерия Евгеньевна, начальник отдела по содействию активному долголетию
Регионального центра активного долголетия, геронтологии и реабилитации).

9. Об организации деятельности волонтерского корпуса Регионального отделения
Всероссийского студенческого корпуса спасателей в ситуации ЧС (Бойко Максим
Сергеевич, руководитель регионального отделения ВСКС, заместитель председателя
Комиссии по поддержке ветеранов, участников войн и военно-патриотическому
воспитанию Общественной палаты Тюменской области).

10. Вручение наград Общественной палаты Тюменской области (Чеботарёв Геннадий
Николаевич)

Голосовали: за -  74, против -  0, воздержались -  0.

Решили: Утвердить повестку заседания Общественной палаты
Тюменской области «Добровольчество сегодня:
потенциал, партнерство, развитие».

Первый вопрос повестки: Об итогах конкурсов грантовой поддержки проектов НКО
в 2025 году
СЛУШАЛИ: Информировал о конкурсах грантовой поддержки,
ЧЕБОТАРЁВА Г.Н. проведенных в первом полугодии 2025 года. Сообщил о

том, что Тюменская область вошла в рейтинг по
количеству поддержанных проектов наряду с Москвой
и Санкт-Петербургом. Среди 20 победителей из
Тюменской области межрегиональный культурно­
просветительский проект члена Общественной палаты
Тюменской области Шиловой Л.В. «Ребячьи забавы»
(Ассоциация организаторов отдыха и оздоровления
населения Тюменской области «Мы вместе»).

з

Сообщил о том, что 23 проекта Тюменской области
победили в конкурсе на получение гранта Президента
РФ, среди них проекты членов Общественной палаты
Тюменской области Кравченко Е.К. («Ресурсный
центр адаптации инвалидов 2.0», ТООО
«Всероссийское общество инвалидов»), Суворовой
М.А. («Передышка» - социальная программа помощи
семьям с детьми с ментальными нарушениями», ТРО
«ВОРДИ»), Баровой В.В. («Урал -  территория
активных людей», Благотворительный фонд развития г.
Тюмени).
Сообщил, что Конкурс грантов Губернатора
Тюменской области был посвящен 80-й годовщине
Победы в Великой Отечественной войне и Г оду героев
в Тюменской области. Среди победителей конкурса
проекты членов Общественной палаты Тюменской
области Носковой Л.Н. и Чебоксарова В.В. («Вам со
спортом по пути», РОО «Олимпийский совет
Тюменской области»), Ярославовой С.Б.
(«Гражданская академия -  патриотическое воспитания
граждан Тюменской области силами институтов
гражданского общества в Год защитников Отечества и
80-летия ВОВ», АНО «Центр изучения гражданских
инициатив»), Ревякина И.В. («Школа операторов
БПЛА «Соколы Сибири», АНО «Тюменское областное
патриотическое объединение «Честь имею»),
Ибрагимова Н.Н. («Памятники Победы» к 80-летию
Великой Победы», 0 0  «Ветераны пограничники
Тюменской области»), Шилова С.П. («Герои земли
Тюменской: от Великой Отечественной войны до
Специальной военной операции»), Максимовой С.Л.
(«ЧИР 25 лесных практик», ТООДД «ЧИР»),
Нигматуллина Т.Ю. («Инклюзивное рукоделие:
создание изделий народного творчества, посвященных
Победе в ВОВ и Году Героев Отечества», АНО
«Вдохновение»)

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

Второй вопрос повестки: Об основных направлениях деятельности Ресурсного
ДоброЦентра Тюменской области, региональных проектах, федеральных программах

Информировала об Ассоциации «Добро.рф»
масштабной экосистеме сервисов для развития культуры
взаимопомощи и гражданского общества. Представила
стратегию развития «Добро.рф» до 2030 года и
федеральные проекты и программы, реализуемые под
эгидой Ассоциации. Доложила, что в регионе действует
ресурсный Добро.Центр Тюменской области, который
координирует 11 опорных центров добровольчества, 10
студенческих центров, 26 муниципальных центров
развития добровольчества. Презентовала региональные
проекты ресурсного Добро.Центра, среди которых
«Марафон добрых дел», областная школа социального

и перспективах развития
СЛУШАЛИ:
ГЕРАСИМОВУ И.В.

Решили:

проектирования «ТворитьДоброПросто», региональный
форум добровольцев, региональный конкурс лидеров и
руководитель добровольческого движения «Доброволец
Тюменской области» и др.
Проинформировала об интернет-платформе «Добро.рф»,
на которой регистрируются волонтёры и организации,
размещаются вакансии, проекты, анонсируются
мероприятия.

Принять информацию к сведению.

КУЗЬМЕНКО Д.Б. Поприветствовал участников мероприятия. Отметил
высокую актуальность темы заседания. Поблагодарил
участников заседания за реализацию общественно
значимых инициатив и вклад в развитие региона.

Третий вопрос повестки: О заключении Соглашения о сотрудничестве по развитию
добровольчества (волонтерства) в Тюменской области между Общественной палатой
Тюменской области и ГАУ ДО ТО «Дворец творчества и спорта «Пионер»

СЛУШАЛИ:
ЧЕБОТАРЁВА Г.Н.

Предложил директору ГАУ ДО ТО «Дворец творчества и
спорта «Пионер» заключить Соглашение о
сотрудничестве по развитию добровольчества
(волонтёрства) в Тюменской области.

ТУЖИКА Н.И. Поддержал идею и выразил заинтересованность в
дальнейшем взаимодействии и совместной работе по
развитию добровольчества.

Решили: Заключить Соглашение о сотрудничестве по развитию
добровольчества (волонтёрства) в Тюменской области
между Общественной палатой Тюменской области и ГАУ
ДО ТО «Дворец творчества и спорта «Пионер».

Четвертый вопрос повестки: О направлениях деятельности регионального отделения
Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы» и о реализации
мероприятий, посвященных 80-летию Великой Победы

СЛУШАЛИ:
ТЕРЁХИНУ Д.А.

Информировала о деятельности регионального отделения
Всероссийского общественного движения «Волонтёры
Победы». Сообщила, что в Тюменской области
функционируют 26 муниципальных штабов, 6
общественных центров и 3 школьных отряда. Общее
количество волонтёров -  19 855 чел. Среди направлений
деятельности отделения представлены проекты: «Великая
Победа», «Моя история». «Моя Победа», «Связь
поколений», «Наши Победы», «Медиа Победа».
Доложила об итогах проделанной «Волонтёрами Победы»
работы за 2024 год: посещение более 1500 ветеранов
Великой Отечественной войны; поздравление с
праздниками более 2000 ветеранов; проведение 38 уроков
мужества в школах г. Тюмени и более 115 уроков в
муниципальных образованиях региона; проведение более
25 исторических квестов и интеллектуальных игр в

5

Тюмени и более 90 в муниципальных образованиях
Тюменской области.
Представила информацию об участии местных
волонтёров в Международном волонтёрском корпусе
80-й Годовщины Победы в Великой Отечественной войне.

Решили: Принять информацию к сведению.

Пятый вопрос повестки: О деятельности Областного поискового центра имени
Артура Ольховского: просветительские проекты «Школа поисковика» и «Школа
реставратора»

Информировал об этапах становления регионального
поискового движения. Сообщил о том, что основателем
поискового движения региона является Артур Валерьевич
Ольховский -  учредитель Тюменской региональной
общественной организации «Областной поисковый
центр», соучредитель Общероссийского общественного
движения «Поисковое движение России».
Сообщил о том, что в Тюменской области на данный
момент действует более 20 поисковых отрядов, которые
ведут поисковую работу на местах сражений Великой
Отечественной войны, а также реализуют музейную,
архивную и просветительскую деятельность на
территории региона. Отметил, что целью движения также
является патриотическое воспитание подрастающего
поколения. Информировал о проектах Областного
поискового центра, среди которых: «Вахта памяти»,
«Школа поисковика», «Школа реставратора», «Музей
истории поискового движения Тюменской области»,
«Нам доверена память», «Дорогами памяти -  дорогами
мира» и многие другие.

Решили: Принять информацию к сведению.

Шестой вопрос повестки: О развитии студенческого добровольчества в ФГБОУ ВО
«Тюменский государственный университет»
СЛУШАЛИ: Информировала о студенческих волонтерских
ЗАГВЯЗИНСКУЮ О.А. объединениях Тюменского государственного

университета. Сообщила о реализуемой деятельности
волонтёров -  студентов университета -  по следующим
направлениям: социальная поддержка населения,
донорство, правовое волонтерство, экологическое
волонтерство, ликвидация последствий паводков в
регионе, участие во Всероссийской акции
«#МЫВМЕСТЕ», крупных событиях области и России.

Решили: Принять информацию к сведению.

Седьмой вопрос повестки: О направлениях деятельности регионального отделения
Всероссийского общественного движения «Волонтеры-медики»
СЛУШАЛИ: Информировала о том, что на протяжении 9 лет
МЕНЬШИКОВУ А.В. добровольцы осуществляют деятельность в сфере

здравоохранения региона. Сообщила о том, что за 2020-

СЛУШАЛИ:
ОЛЬХОВСКОГО Р.А.

6

Решили:

Восьмой вопрос повестки:
возраста (55+)
СЛУШАЛИ:
ПРИВЕТКИНУ В.Е.

Решили:

Девятый вопрос повестки:
Регионального отделения
ситуации ЧС
СЛУШАЛИ:
БОЙКО М.С.

2024 гг. грантовыми операторами был поддержан 21
проект в данном направлении на общую сумму 2 598 208
рублей. Доложила о направлениях деятельности
«Волонтеров-медиков», среди которых: обучение первой
помощи и сопровождение мероприятий; помощь
сотрудникам в медицинских организациях;
популяризация донорства крови и костного мозга;
санитарно-профилактическое просвещение населения;
пропаганда здорового образа жизни; проведение
программ для школьников; реализация специальных
проектов («Рак боится смелых», «Лучшее лекарство»,
«Спасти может каждый» и др.).

Принять информацию к сведению.

Об организации деятельности волонтеров серебряного

Информировала о том, что региональный центр
серебряного волонтёрства входит в Федеральную
программу «Молоды душой». Центром реализовано более
100 добровольческих проектов при поддержке свыше
8000 активных серебряных волонтёров. Сообщила об
образовательных программах Центра. Доложила о
направлениях добровольческой деятельности, среди
которых социальная поддержка населения, профилактика
асоциальных явлений и пропаганда здорового образа
жизни, культурное направление, событийное
добровольчество, патриотическое добровольчество.
Среди флагманских проектов центра серебряного
волонтерства региона: «Гиды 55+ Перезагрузка»,
«Бабушкин Workout», «А мы с внуком волонтёрим»,
«Бабушки особого назначения», «Школа имиджа и стиля
«Элегантный возраст» и др. Перечислила партнеров
Центра.

Принять информацию к сведению.

Об организации деятельности волонтерского корпуса
Всероссийского студенческого корпуса спасателей в

Информировал о том, что современное добровольчество
подразделяется на событийное (регулярное участие
волонтеров) и стихийное (высокая добровольческая
активность в конкретных чрезвычайных ситуациях).
Доложил о том, что в 2023 году 1500 волонтеров помогали
ликвидировать пожары в регионе, оказывали содействие в
оповещении и эвакуации населения, доставке продуктов
питания и гуманитарной помощи. Сообщил о том, что
региональный опорный центр добровольчества в ЧС
координирует взаимодействие волонтеров и органов
власти для эффективного планирования и проведения
ликвидации ЧС; информирует добровольцев о ресурсах и
ситуациях на местах ликвидации и координирует их
действия; распределяет волонтёрские группы для

7

Решили:

Десятый вопрос повестки:
области
СЛУШАЛИ:
ЧЕБОТАРЁВА Г.Н.

выполнения конкретных задач с учетом приоритетов и
срочности.
Информировал о приложении «Вызов», в котором
регистрируются добровольные пожарные для
оперативного подключения к решению возникающих ЧС.
Сообщил о деятельности добровольцев по ликвидации
паводка в 2024 году. Было привлечено свыше 3000
человек для превентивной и экстренной помощи как
населению, так и представителям специальных служб.
Волонтеры оказывали содействие в эвакуации населения
и домашних животных, скота; укреплении насыпей;
ведении мониторинга; подготовке и оказании
гуманитарной помощи.
Сообщил об участии тюменских добровольцев в
ликвидации последствий разлива нефтепродуктов в
Черном море и очистке пляжей г. Анапа.
Доложил о формах обучения и подготовки добровольцев
для работы в условиях ЧС.

Принять информацию к сведению.

Вручение наград Общественной палаты Тюменской

Информировал о том, что 23 мая 2025 года состоялось
пленарное заседание 48 Международной научно-
практической конференции «Современные проблемы
изучения и сбережения культурно-исторического
наследия России», посвященной Дню славянской
письменности и культуры, памяти равноапостольных
Кирилла и Мефодия, 80-летию Великой Победы, Году
Защитника Отечества в РФ и Году Героев в Тюменской
области, значимым событиям и личностям страны и
региона. Организаторами Конференции при поддержке
Правительства ТО и Тюменской областной Думы
выступили Общественная палата Тюменской области,
Тобольская Митрополия РПЦ, региональное отделение
«Ассамблеи народов России», ТООО «Общество русской
культуры», тюменские вузы, региональные отделения
«Российского профессорского собрания», «Всемирного
Русского Народного Собора», «Союза писателей России».
Сообщил о том, что на пленарном заседании прозвучали 8
докладов о сохранении традиций, формировании
патриотических ценностей у молодежи (в том числе
видео-доклад из Донецка), транслировались видео­
приветствия от ученых из Сербии и Венгрии.
Поблагодарил членов Общественной палаты Тюменской
области за вклад в подготовку и проведение мероприятий,
посвященных празднованию Дня славянской
письменности и культуры в Тюменской области в 2025
году.
Вручил награды Общественной палаты Тюменской
области.

8

Поблагодарил участников и гостей мероприятия, объявил
заседание Общественной палаты Тюменской области
«Добровольчество сегодня: потенциал, партнерство,
развитие» закрытым.

Председатель Общественной палаты
Тюменской области Г.Н. Чеботарёв

9